
 
Uchwała Nr LXIX/844/2006 
Rady Miasta Nowego Sącza 

z dnia 29 sierpnia 2006 r. 
 
 
w sprawie zatwierdzenia „Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych na Lata 2007 – 2013 w Mieście Nowy Sącz”. 
 
 
 
 Na podstawie art. 35 a ust.1 pkt. 1  Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych ( Dz. U. nr 123, poz. 776, 
wraz z późniejszymi zmianami)  Rada Miasta  Nowego Sącza na wniosek Prezydenta Miasta 
Nowego Sącza uchwala co następuje: 
 
 

§ 1 
 

Zatwierdza się „Powiatowy program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na Lata 
2007 – 2013 w Mieście Nowy Sącz” o treści jak w załączniku nr 1. 
 

 
§ 2 

 
Wykonanie uchwały powierza się  Prezydentowi Miasta. 
 

§ 3 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 

Przewodniczący Rady Miasta 
(-) Piotr Pawnik 

 



 1

Załącznik nr 1 do 
Uchwały nr LXIX/844/2006 
Rady Miasta Nowego Sącza 
z dnia 29 sierpnia 2006 r.  

 
 
 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na Lata 2007-2013 w Mieście 
Nowy Sącz. 

 
 
 
 

W S T Ę P. 
 

 
 
   Zadania powiatu na rzecz osób niepełnosprawnych realizowane są  w oparciu o akty 
prawne regulujące zakres i obowiązki samorządu terytorialnego wobec tej grupy społecznej. 
Podstawę prawną do opracowania powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych 
stanowią: 
1. Art. 35  a ust.1, pkt. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych ( Dz. U. nr 123, poz. 776 z późniejszymi zmianami). 
2. Art.4, ust.1 pkt.5, art. 12, pkt. 11  ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 

(Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1592 z późniejszymi zmianami). 
Powiatowy program opracowany został w oparciu o postanowienia Konstytucji RP uchwalonej 2 
kwietnia 1997 r. (Dz. U. nr 78, poz. 483) oraz Uchwałę Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 1 
sierpnia 1997 r. zatytułowaną  „Karta Praw Osób Niepełnosprawnych”  (M.P.  nr 50, poz. 475) 
Działania na rzecz osób niepełnosprawnych mają charakter interdyscyplinarny i dotyczą zadań z 
zakresu pomocy społecznej, ochrony zdrowia, oświaty, przeciwdziałania bezrobociu, infrastruktury, 
transportu i inne, które określone są w ustawach szczegółowych. 
 
 

Celem strategicznym programu  jest:   Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych i ich 
aktywizacja  poprzez wyrównywanie szans w dostępie do edukacji, pracy, szeroko rozumianej 

oferty usług i świadczeń oraz dóbr kultury i sztuki. 
 
 
Działania  zmierzające do stworzenia warunków umożliwiających osobom niepełnosprawnym 
włączenie się do czynnego życia powinny być planowe i długofalowe. 
Powiatowy program obejmuje zadania, które zmierzają do: 
- zapewnienia dostępności do opieki medycznej, rehabilitacji, służb wspierających, sprzętu 

rehabilitacyjnego, 
- edukacji w warunkach integracji, a tam gdzie jest to uzasadnione w szkołach specjalnych, 
- likwidacji barier funkcjonalnych, 
- pomocy w znalezieniu zatrudnienia, 
- zapewnienie dostępności w uprawianiu sportu i rekreacji, 
- wspierania inicjatyw społecznych, organizacji pozarządowych w rozwiązywaniu problemów osób 

niepełnosprawnych. 
 
Powiatowy program zgodny jest ze „Strategią Rozwoju Nowego Sącza na Lata 2004 –2013”  



 2

 
Miejscem realizacji programu jest Miasto Nowy Sącz. 
Adresatami programu są osoby niepełnosprawne. 
 
Realizatorzy programu: 
Urząd Miasta Nowego Sącza, 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Sączu. 
 
Partnerzy: 
Administracja rządowa, 
Jednostki i instytucje działające na rzecz osób niepełnosprawnych, 
Organizacje pozarządowe, 
 
Sposób finansowania programu: 
Zadania wynikające z programu finansowane będą z budżetu Urzędu Miasta, ze środków PFRON oraz 
z pozyskanych środków pozabudżetowych i zagranicznych. 
 



 3

DIAGNOZA  I  OPIS  DZIAŁAŃ  DOTYCHCZASOWYCH. 
 

1. Charakterystyka środowiska osób niepełnosprawnych z terenu Miasta Nowego Sącza 
 

 Dane charakteryzujące powiat : Nowy Sącz   
        

Lp Wyszczególnienie Dane na dzień 31 grudnia    

   2001 2002 2003 2004 2005 

1 Ludność ogółem 85 980 84 556 85 660 84 295 84 902 

 w tym dzieci 23 076 22 275 21 612 20 436 18 687 

2 Osoby niepełnosprawne ogółem  *  ∑ 18 056 16 911 16 257 15 543 16 335 

 w tym ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności  

7 640 7 152 6 879 6 574 6 650 

  z umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności 

6 054 5 665 5 365 5 129 5 390 

  z lekkim stopniem 
niepełnosprawności 

4 362 4 094 4 013 3 840 4 295 

3 Ośrodki pomocy społecznej 1 1 1 1 1 

4 Domy pomocy społecznej 4 3 3 3 3 

5 Domy wsparcia środowiskowego 1 1 1 1 1 

6 Przedszkola ogółem 11 10 11 9 9 

 w tym Przedszkola z oddziałami 
integracyjnym i specjalne 

2 2 2 2 2 

  Przedszkola specjalne 1 1 1 1 1 

7 Szkoły podstawowe ogółem 18 18 18 18 18 

 w tym z oddziałami integracyjnymi i 
specjalnymi 

4 4 4 6 7 

  Specjalne 2 3 3 3 3 

8 Szkoły gimnazjalne ogółem 12 10 10 10 10 

 w tym z oddziałami integracyjnymi i 
specjalnymi 

2 3 3 3 3 

  Specjalne 1 2 2 2 3 

9 Szkoły ponadgimnazjalne ogółem 11 11 11 11 11 

 w tym z oddziałami integracyjnymi i 
specjalnymi 

0 0 1 1 1 

  Specjalne 1 1 1 1 2 

10 Szkoły wyższe ogółem 2 2 3 3 3 

11 Organizacje pozarządowe działające na 
terenie powiatu 

11 12 12 12 12 

12 Ilość zakładów pracy chronionej 7 7 6 6 6 

13 Ilość zatrudnionych niepełnosprawnych 
w zakładach pracy chronionej 

354 324 342 319 285 

 



 4

*Dane zawarte w powyższej tabeli dotyczące zbiorowości osób niepełnosprawnych są wyliczone wskaźnikiem częstości 
niepełnosprawności w powiecie Nowy Sącz wg GUS.  
 
 

Wydatkowanie środków na rzecz osób niepełnosprawnych pochodzących z budżetu miasta – 
stan na 31.12. przedstawia poniższa tabela: 

 

 
 
 
 

Nazwa zadania 2001 2002 2003 2004 2005 

Rehabilitacja dzieci 
niepełnosprawnych oraz 
świadczenie usług 
diagnostycznych i 
terapeutycznych 

60 000 60 800 60 800 52 500 54 000 

Prowadzenie gimnastyki 
rehabilitacyjnej oraz 
rehabilitacja 
psychologiczna kobiet po 
mastektomii 

12 500 10 000 10 000 9 000 9 000 

Rozwijanie umiejętności 
sprawnego komunikowania 
się poprzez prowadzenie 
indywidualnych i 
grupowych zajęć 
rehabilitacyjnych 

8 000 9 000 9 000 8 000 18 000 

Rehabilitacja niewidomych 
dzieci i osób dorosłych  4 000 4 000 3 000 4 500 4 500 

Turnusy rehabilitacyjne 5 000 4 000 4 000 4 000 5 000 

Dofinansowanie sportu 
niepełnosprawnych 15 000 15 000 15 000 12 000 12 000 

Dofinansowanie transportu 
niepełnosprawnych 0 0 0 70 000 150 000 

Dofinansowanie kosztów 
zakupu środków transportu 
do przewozu osób 
niepełnosprawnych 

0 0 30 907 39 000 51 240 

Dofinansowanie likwidacji 
barier architektonicznych w 
placówkach edukacyjnych 

0 0 0 213 572 0 

Dofinansowanie prac 
remontowych w budynku 
użyczonym stowarzyszeniu 
„Nadzieja” 

0 0 0 0 20 000 

Dofinansowanie 
funkcjonowania domów 
pomocy społecznej 

1 658 849 1 943 183 2 192 674 2 296 386 2 883 944 

Dofinansowanie 
funkcjonowania zespołu 
ds. orzekania o stopniu 
niepełnosprawności 

89172 128 383 74 711 74 450 108 606 



 5

Demografia. 
 

Liczba mieszkańców Nowego Sącza wg stanu na 31.12.2005 r wynosi 84 902 i  zmniejszyła się 
o 1,25% w porównaniu do 2001 r. W wieku przedprodukcyjnym jest 20,29% mieszkańców, w wieku 
produkcyjnym 66,06%, natomiast w wieku poprodukcyjnym 13,65%. W porównaniu do 2001 roku 
nastąpił spadek dzieci i młodzieży o 6,81%, przy wzroście  liczby mieszkańców w wieku 
produkcyjnym o 5,26% i wzroście liczby mieszkańców w wieku poprodukcyjnym o 1.55%. W 
związku z brakiem statystyk dotyczących zbiorowości osób niepełnosprawnych liczba tych osób w 
poszczególnych latach została wyliczona w oparciu o dane uzyskane podczas spisu powszechnego 
przeprowadzonego w 2002 roku. Jak wynika z danych uzyskanych w trakcie spisu ludności w Polsce 
14,3% ludności stanowią osoby niepełnosprawne. Wskaźnik ten jest znacznie wyższy dla 
województwa małopolskiego i wynosi 18,2%, natomiast dla powiatu Nowy Sącz wynosi 19,24%. 
Dane te dotyczą niepełnosprawnych orzeczonych przez organy orzekania, czyli osób 
niepełnosprawnych w rozumieniu przepisów prawa, natomiast nie obejmują osób niepełnosprawnych 
biologicznie, które z różnych przyczyn nie są orzeczone. 
 
 
 
Opieka Zdrowotna w Nowym Sączu 
 
Na terenie miasta funkcjonują : 
 
3 zakłady opieki stacjonarnej: 

- 1 publiczny – Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej im. J. Śniadeckiego 
- 1 niepubliczny- Specjalistyczne Gabinety Diagnostyki Lekarskiej-„Medikor” 
- 1 zakład opieki długoterminowej -NZOZ Centrum Opieki Medycznej „TUKAN” 

 
57 przychodni, ośrodków zdrowia , poradni i praktyk lekarskich z tego: 

- w zakładach publicznych 3 
- w zakładach niepublicznych 43 
- praktyk lekarskich 11 

 
2 poradnie wczesnej diagnozy: 

- Poradnia Wczesnej Diagnozy i Rehabilitacji przy Stowarzyszeniu „Nadzieja”, 
- Punkt Konsultacyjny Wczesnej Diagnozy Autyzmu u Dzieci przy Fundacji „Mada”. 

 
Z danych Małopolskiego Centrum Zdrowia Publicznego w Krakowie wynika, że w Nowym Sączu w 
2004 r. udzielono następującej liczby porad: 

- poradnie o charakterze zabiegowym- 163 156 porad 
- poradnie stomatologiczne - 121 738, 
- poradnie chorób wewnętrznych – 105 218, 
- poradnie określane jako inne zachowawcze : m.in. dermatologiczne, neurologiczne i 

rehabilitacyjne- 87 306, 
- poradnie opieki nad matką i dzieckiem-56 396 
- poradnie chorób psychicznych i uzależnień- 25 877 

 
Stan zatrudnienia kadr medycznych (dane na 31.12.2004) w Nowym Sączu 
Lekarze-251 
Lekarze stomatolodzy 70 
Pielęgniarki 680 
Położne 80 



 6

 
Większość obiektów, w których funkcjonują  ZOZ-y nie jest w pełni przystosowana pod względem 
komunikacyjnym dla osób niepełnosprawnych. Bariery architektoniczne dotyczą przede wszystkim 
budynków dawnych przychodni zdrowia oraz budynku SP ZOZ im. J. Śniadeckiego- w tym budynków 
szpitalnych oraz  budynków przychodni specjalistycznych. 
Najczęściej spotykane bariery architektoniczne to:  
-wysokie krawężniki przed budynkiem,  
-uszkodzone zewnętrzne nawierzchnie komunikacyjne, 
-brak podjazdu do budynku przychodni, 
-strome schody wewnątrz budynku przychodni utrudniające dostęp do gabinetów położonych na 
wyższych piętrach,  
-brak wind- dźwigów osobowych  przystosowanych do transportu osób niepełnosprawnych,  
-niedostosowane sanitariaty,  
 
Zdecydowanie lepszą sytuację  pod względem dostępności dla osób niepełnosprawnych mają te 
niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej , które funkcjonują w nowych budynkach (np. Osteodex na ul. 
Grunwaldzkiej, Marident na ul. Szujskiego) 
 
Podstawowa opieka zdrowotna ( w tym stomatologia , ginekologia, usługi pielęgniarskie itp. ) 
funkcjonuje w Nowym Sączu w oparciu Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej oraz prywatne 
praktyki lekarskie i pielęgniarskie  Wszelka pomoc finansowa z budżetu miasta , a także rzeczowa dla 
prywatnego pomiotu nie jest możliwa z uwagi na obowiązujące przepisy w szczególności ustawy o 
pomocy publicznej.  Jednakże w przypadkach, gdy niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej korzystają 
z lokali w budynkach ośrodków zdrowia i przychodni , będących własnością samorządu , jednostka 
samorządu terytorialnego może finansować z budżetu wydatki remontowe w tych  budynkach - w tym 
również prace likwidujące bariery architektoniczne. Obowiązek dostosowania obiektów i lokali służby 
zdrowia do standardów określonych przepisami prawa i potrzeb ludzi niepełnosprawnych spoczywa na 
świadczeniodawcy usług medycznych. Dlatego Miasto podejmuje  działania mające na celu sprzedaż 
bądź długoletnią dzierżawę budynków niepublicznym zakładom opieki zdrowotnej aby stworzyć tym 
podmiotom warunki do realizacji programu dostosowania zakładów do obowiązujących standardów. 

   
 
Edukacja. 
 
Dzieci i młodzież z różnego rodzaju niepełnosprawnościami realizują obowiązek szkolny w różnych 
formach w zależności od potrzeb i możliwości dziecka oraz wskazań psychologa. Są to: 

• Klasy ogólnodostępne dla dzieci ze specjalnym programem kształcenia. 
• Klasy integracyjne dla dzieci ze wskazaniami poradni psychologiczno- pedagogicznych, 
• Oddziały specjalne, 
• Szkolnictwo specjalne, 
• Nauczanie indywidualne w miejscu zamieszkania. 
 

W roku szkolnym 2005/2006 na szczeblu szkół podstawowych i gimnazjów funkcjonują klasy 
specjalne dla dzieci z różnymi niepełnosprawnościami i tak:   
W szkołach podstawowych nr : 1, 2, 6, i 9 funkcjonują oddziały specjalne. 
SP nr 1 – oddziały szpitalne, 
SP nr 2 – dla uczniów słabo słyszących 
SP nr 6 – dla uczniów z autyzmem 
SP nr 9 – dla uczniów pochodzenia romskiego 
 



 7

Edukacja dzieci i młodzieży niepełnosprawnej  /stan na 30.09.2005/ 
 
 
Lp. 
 

 
Typ szkoła/przedszkole 

Liczba 
jednostek 

Liczba dzieci 
niepełnosprawnych 

Liczba 
oddziałów 

1. Przedszkola 
-  z oddziałami integracyjnymi 
-  specjalne  
    Ogółem w tym: 

 
2 
1 
9 

 
13 
16 
29 

 
3 
2 
5 

2. Szkoły podstawowe 
-  z oddziałami integracyjnymi 
-  z oddziałami specjalnymi    
-  specjalne 
    Ogółem w tym:        

 
4 
3 
3 
18 

 
38 
30 
215 
283 

 
10 
5 
13 
28 

3. Gimnazja 
-  z oddziałami integracyjnymi 
-  z oddziałami specjalnymi    
-  specjalne 
    Ogółem w tym:         

 
2 
1 
2 
10 

 
23 
6 
194 
223 

 
5 
1 
15 
21 

4. Szkoły ponadgimnazjalne 
-  z oddziałami specjalnymi    
-  specjalne 
    Ogółem w tym:        

 
1 
2 
11 

 
11 
157 
183 

 
3 
13 
21 

 
 
Większość przedszkoli i szkół mieści się w obiektach niedostępnych dla dzieci i młodzieży mających 
trudności w poruszaniu się. W 2005 roku Miasto zrealizowało projekt współfinansowany przez 
PFRON dotyczący likwidacji barier architektonicznych w następujących obiektach oświatowych: 
 

1. Miejskie Przedszkole Integracyjne  ul. Podhalańska 7, 
2. Zespół Szkół Podstawowo – gimnazjalnych nr 2 ul. Tadeusza Bora Komorowskiego 7, 
3. Szkoła Podstawowa nr 6 ul. Tarnowska 10, 
4. Szkoła Podstawowa nr 20. 

 
W ramach projektu w obiektach tych wykonano następujące prace: 

- dostosowano węzły sanitarne i ciągi komunikacyjne do potrzeb osób niepełnosprawnych 
ruchowo, 

- wykonano podjazdy dla osób poruszających się na wózkach, 
- wykonano platformę dźwigową wewnętrzną w celu dostępu uczniów niepełnosprawnych 

ruchowo do pracowni tematycznych na I i II piętrze budynku szkoły. 
 
 
 
Opieka Społeczna 
 

W zbiorowości klientów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej znajduje się 1418 osób  
korzystających z pomocy społecznej z powodu niepełnosprawności. 

 
W 2005 roku Powiatowy Zespól ds. Orzekania o  Niepełnosprawności orzekł i wydał 355 orzeczeń dla 
dzieci oraz 1287 orzeczeń dla dorosłych powyżej 16 roku życia. 
 
 
 



 8

 
Ustalenie niepełnosprawności wg jednostek chorobowych za rok 2005 osób przed 16 rokiem życia: 

 
Lp. JEDNOSTKA CHOROBOWA RAZEM 
1 Upośledzenie umysłowe, choroby psychiczne               U+P 58 
2 Choroby narządu ruchu                                                       R 39 

3 

Choroby neurologiczne                                                  E+N                     66 
 
 
 

4 Choroby układu krążenia                                                     S 86 

5 Schorzenia endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia 
enzymatyczne, choroby zakaźne                                   T+M 27 

6 Zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu                          L 19 
7 Choroby wzroku                                                                 O 16 
8 Inne                                                                                      I 44 
 RAZEM                     355 

 
Ilość dzieci 0 - 3 lat:     -58 
Ilość dzieci 4 – 7 lat:   -92  355 
Ilość dzieci 8 - 16 lat: -205 
 
Ilość wydanych orzeczeń o niepełnosprawności (dzieci) uprawnionych do: 
 Zasiłku stałego dla opiekuna prawnego z MOPS – 91 
 Zasiłku pielęgnacyjnego - 264 
II. Ustalenie stopnia niepełnosprawności dla dorosłych powyżej 16 roku życia. 
 
Od 16-25 lat:      214 
26-40 lat:           162 1.287 
41-60 lat:           624 
61 i więcej lat:   287 
 

 
I. Ilość wydanych orzeczeń o wskazanie: 

 
1. odpowiedniego zatrudnienia uwzględniającego psychofizyczne możliwości danych osób 

(osoby, które nie pracowały) – 308 
2. uczestnictwa w terapii zajęciowej – 2 
3. konieczności zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze oraz pomoce 

techniczne – 50 
4. korzystanie z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji, korzystanie z 

usług socjalnych, opiekuńczych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych - 574 
5. pomoc społeczna – 21 
6. zasiłek pielęgnacyjny – 232 
7. korzystanie z karty parkingowej – 10 
8. ulgi i uprawnienia – 90 

 
 
 
 



 9

 
Orzekanie o stopniu niepełnosprawności dla celów poza rentowych w latach 2001 – 2005 przedstawia 
poniższa tabela. 
 
 
Lp. Wyszczególnienie 

 
 

2001 2002 2003 2004 2005 

1. Ilość złożonych 
wniosków 

703 1109 1090 1146 1420

2. Ilość wydanych 
orzeczeń ogółem 

697 1067 1102 1066 1287

3. Ze stopniem 
znacznym 

148 176 177 194 273

4. Ze stopniem 
umiarkowanym 

277 492 450 446 538

5. Ze stopniem lekkim 272 399 475 426 476
 
Jak wynika z danych w powyższej tabeli liczba osób zainteresowanych ustaleniem stopnia 
niepełnosprawności stale wzrasta. 
 
 
Charakterystyka osób niepełnosprawnych korzystających z pomocy MOPS 
 

Ilość osób niepełnosprawnych korzystających z pomocy MOPS  w 2005 r  – 1418. 
 

Lp. JEDNOSTKA CHOROBOWA RAZEM 
1 Uszkodzenia i choroby narządów ruchu 180 
2 Uszkodzenia i choroby narządu wzroku 70 
3 Uszkodzenia i choroby narządów słuchu 30 
4 Upośledzenia umysłowe 76 
5 Schorzenia psychiczne 169 
6 Schorzenia narządów wewnętrznych 698 
7 Inne 195 
 RAZEM* 1.418 
 
 
Na terenie miasta funkcjonuje Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób ze schorzeniami 
psychicznymi. W roku 2005 wsparciem objętych  zostało 47 osób. Jest to forma pomocy nie tylko dla 
osób niepełnosprawnych, ale również dla pozostałych członów ich rodzin. Z uwagi na występujące 
zapotrzebowanie na tę formę pomocy, podjęte zostały działania związane ze zmianą lokalizacji domu i 
zwiększeniem miejsc statutowych. Dodatkową formą pomocy jest świadczenie usług specjalistycznych 
i podstawowych w miejscu zamieszkania osób niepełnosprawnych w 2005 roku objęto usługami 237 
osób udzielając  95.810 świadczeń - wydatkując na ten cel 88.606 zł. 
Ponadto 30 osobom zapewniono opiekę całodobową w Domach Pomocy Społecznej. W ramach 
realizowanego programu „posiłek  dla potrzebujących” dożywianiem objęto 201 osób starych, chorych 
, niepełnosprawnych. 
Obszarem poradnictwa specjalistycznego były następujące działania: 
 

1. Praca socjalna na rzecz poprawy stanu zdrowia 



 10

a. ułatwienie uzyskania świadczeń zdrowotnych 
b. edukacja w zakresie profilaktyki i higieny zdrowotnej 
c. pomoc w załatwieniu usług rehabilitacyjnych ambulatoryjnie lub w placówce 

stacjonarnej 
 

Obszarem pracy socjalnej były następujące działania: 
 
praca socjalna na rzecz zapewnienia / uzyskania niezbędnych środków materialnych: 

a) pomoc w uzyskaniu świadczeń emerytalno-rentowych, 
b) pomoc w uzyskaniu alimentów lub ich podwyższeniu 
c) udzielanie pomocy materialnej z pomocy społecznej 
d) pomoc w uzyskaniu pomocy materialnej od organizacji pozarządowych 
e) pomoc w uzyskaniu ulg 
 

praca socjalna na rzecz wykorzystania uprawnień osób niepełnosprawnych 
a) pomoc w ustaleniu stopnia niezdolności do pracy lub stopnia niepełnosprawności  
b) pomoc w uzyskaniu sprzętu medycznego, ortopedycznego 
c) pomoc w uzyskaniu skierowania na turnusy rehabilitacyjne i do sanatorium 
d) pomoc w uzyskaniu świadczeń materialnych PFRON 
e) pomoc w korzystaniu z ulg, uprawnień przysługujących osobie niepełnosprawnej. 
 

prac socjalna na rzecz zapewnienia opieki 
a) działania na rzecz zapewnienia opieki osobie niepełnosprawnej przez rodzinę 
b) zapewnienie usług opiekuńczych w domu osoby starszej i niepełnosprawnej 
c) zapewnienie w środowisku usług świadczonych przez pielęgniarki środowiskowe 
d) budowanie wsparcia środowiskowego 
e) pomoc w uzyskaniu możliwości pobytu w dziennych domach wsparcia 
f) działania interwencyjne w sytuacji osoby zaniedbanej zagrożonej, potrzebującej pomocy 
g) monitoring świadczonych usług opiekuńczych 
h) pomoc w adaptacji do nowego środowiska (np. osoby umieszczanej DPS, zmieniającej miejsce 

zamieszkania) 
 
 
. 
 
Rehabilitacja zawodowa i społeczna. 
 
 

Zadania powiatu z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej wynikające z zapisów art. 35 
Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych finansowane są ze środków PFRON  
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 Podział środków PFRON otrzymanych wg algorytmu z PFRON stan 
na dzień 31.12.         

            

            

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 

Wysokość całkowita 
otrzymanych środków 2 976 268 2 065 860 1 952 904 2 010 956 1 897 861 

Nr i data uchwały w sprawie 
podziału środków 

środki dzielone na 
zadania przez PFRON 

LXIV/605/2002 z dn. 
28.V.2002 

XIV/140/2003 z dn. 
O1.VII.2003 

XXVII/310/2004 z dn. 
30.03.2004 

XLII/488/2005 z dn. 
15.03.2005 

Wyszczególnienie zadań na które zostały przydzielone środki finansowe PFRON 

Lp Nazwa zadania zaplanowane wydatkowane zaplanowane wydatkowane zaplanowane wydatkowane zaplanowane wydatkowane zaplanowane wydatkowane 

1 
Pożyczki na 
rozpoczęcie 
działalności 

90 000 90 000 0 0 60 000 60 000 15 000 15 000 0 0 

2 
Refundacja kosztów 
utworzenia stanowisk 
pracy i wynagrodzeń 

2 058 027 1 436 932 1 294 841 1 156 857 462 311 344 145 211 917 201 489 1 778 1 292 

3 Refundacja 
wynagrodzeń 

1 125 748 2 616 2 243 1188 808 0 0 0 0 

4  Szkolenia 15 327 15 323 0 0 13 481 9 140 26 000 25 493 9 134 9 134 

5  WTZ 492 660 492 659 492 660 492 660 497 660 497 660 492 600 492 600 494 490 494 490 

6  Turnusy 215 970 207 409 142 000 129 269 249 146 244 288 173 180 172 475 262 055 262 057 

7 

Bariery funkcjonalne 
(architektoniczne, w 
komunikowaniu się i 

techniczne 

103 159 103 159 0 0 430 792 430 788 731 086 730 739 640 875 640 875 

8 Sport, kultura, 
rekreacja. turystyka** 

nie 
realizowano 

nie 
realizowano 16 000 10 516 18 438 18 438 43 270 43 270 47 799 47 799 

9 
Przedmioty 

ortopedyczne, środki 
pomocnicze**. 

68 906* 68 906 117 743 117 743 219 888 219 888 307 903 307 667 441 730 441 730 

            

 
* środki dodatkowe w ramach 

umowy z PFRON 
  ** zadania realizowane 
przez powiaty od 2002 r 

          

 
          Na przestrzeni lat 2001 –2005 można zauważyć malejący udział środków PFRON 
przeznaczonych na rehabilitację zawodową. Wynika to głównie ze zmian przepisów prawnych, które 
od 2003 roku gwarantują przedsiębiorcom mniej korzystne formy pomocy przy zatrudnianiu 
niepełnosprawnych. Również po wejściu Polski do Unii Europejskiej zaostrzyły się wymogi wobec 
przedsiębiorców korzystających z pomocy publicznej, co znalazło odzwierciedlenie w malejącej ilości 
wniosków o utworzenie stanowisk pracy dla niepełnosprawnych subsydiowanych ze środków PFRON. 



 12

Wzrasta natomiast zapotrzebowanie środowiska na pomoc finansową przy zaopatrzeniu w przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocnicze oraz na likwidację barier architektonicznych. Wysokie dopłaty jakie 
musi ponieść osoba niepełnosprawna pomimo dofinansowania z Narodowego Funduszu Zdrowia na 
podstawowe przedmioty ortopedyczne (oprotezowanie, wózki itd.) przekraczają możliwości finansowe 
tych osób i ich rodzin. Bez dofinansowania tych zadań ze środków PFRON wiele osób nie byłoby w 
stanie zaopatrzyć się w niezbędny sprzęt  ortopedyczny, a tym samym nie miało by możliwości 
aktywnego uczestniczenia  w życiu. Z różnych form pomocy z zakresu rehabilitacji społecznej 
korzysta 2400 osób z tego około 400 korzysta z więcej niż jednej formy pomocy. 
                 W ostatnich latach dał się również zauważyć wzrost aktywności organizacji pozarządowych 
działających na rzecz osób niepełnosprawnych. Na terenie Miasta jest 12 organizacji, które są 
poważnymi partnerami dla samorządu przy realizacji wielu zadań na rzecz środowiska, 
dofinansowanych zarówno z budżetu miasta jak i ze środków PFRON. 
 
Na realizację zadań na rzecz osób niepełnosprawnych Miasto pozyskało środki w ramach programów 
celowych ogłaszanych przez PFRON  tj. „Programu wyrównywania różnic między regionami”  i 
programu „Edukacja”. 

Realizacja programu wyrównywania różnic między 
regionami: 

 
Dane na dzień 31.12 

Lp Wyszczególnienie 
2003 2004 2005 

1 Ilość złożonych wniosków 9 20 10 

ilość złożonych wniosków -
projektów 0 10 1 

ilość wniosków rozpatrzonych 
pozytywnie 0 5 0 2 Obszar B 

przyznana kwota  0 297 519 0 

ilość złożonych wniosków -
projektów 6 6 6 

ilość wniosków rozpatrzonych 
pozytywnie 6 6 6 3 Obszar C 

przyznana kwota  148 785 134 813 246 400 

ilość złożonych wniosków- 
projektów 3 4 2 

ilość wniosków rozpatrzonych 
pozytywnie 3 4 2 4 Obszar D 

przyznana kwota  189 000 203 000 157 500 

5 Obszar E ilość złożonych wniosków 0 0 0 



 13

ilość wniosków rozpatrzonych 
pozytywnie 0 0 0 

przyznana kwota  0 0 0 

ilość złożonych wniosków 0 0 0 

ilość wniosków rozpatrzonych 
pozytywnie 0 0 0 6 Obszar F 

Przyznana kwota  0 0 0 

 
Środki uzyskane w ramach obszaru B wydatkowano na likwidację barier architektonicznych w 
placówkach edukacyjnych (szczegółowe dane w rozdziale Edukacja) oraz na likwidację barier w 
obiektach publicznej służby zdrowia tj. w SP ZOZ Obwód Lecznictwa Kolejowego. 
Środki uzyskane w ramach obszaru C wydatkowano na dofinansowanie 15 nowoutworzonych 
stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych. 
Środki uzyskane w ramach obszaru D pozwoliły na dofinansowanie zakupu środków transportu do 
przewozu niepełnosprawnych (1 dla komunikacji miejskiej, 3 dla DPS, 2 dla stowarzyszeń.) 
                           
Program „Edukacja” ogłoszony został we wrześniu 2005 roku w ramach którego Miasto uzyskało 
środki w wysokości  103 900 zł, realizacja programu przypadła na I kw. 2006 r. Środki te pozwoliły na 
dofinansowanie zakupu pomocy dydaktycznych dla Specjalnego Ośrodka Szkolno – 
Wychowawczego. 
 
Struktura osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP z terenu Miasta Nowego Sącza na 
przestrzeni 2003 - 2005r. 
 
 
1. Osoby 
niepełnospr. 
      wg płci  

Stan na  
dzień 
31.12. 
03 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na 
dzień 
31.12. 
04 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na  
dzień 
31.12. 
05 

Wsk.
struk
t. 
w % 

Dynamik
a 
 
     (3:1) 

Dynamik
a 
 
     (5:3) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
niepełnosprawni 
ogółem 

 
329 

 
100,0 

 
406 

 
100,0 

 
346 

 
100,
0 

 
123,4 

 
85,2 

w tym kobiety 169 51,4 200 49,3 173 50 118,3 86,5 
            mężczyźni 160 48,6 206 50,7 173 50 128,8 84,0 

 
 Wg stanu na dzień 31.12.2005r. w Powiatowym Urzędzie Pracy zarejestrowanych było ogółem 
346 osób niepełnosprawnych z terenu Miasta Nowego Sącza.  
W porównaniu do końca 2004r. liczba osób niepełnosprawnych spadła  
o 60 osób tj. o 14,8%. 
 
 Wśród osób niepełnosprawnych w 2005r. zarejestrowanych było dokładnie tyle samo kobiet co 
mężczyzn.  
 



 14

  
2. Osoby 
niepełnospr. 
     wg 
posiadanego           
     statusu  

Stan na  
dzień 
31.12. 
03 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na 
dzień 
31.12. 
04 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na  
dzień 
31.12. 
05 

Wsk.
struk
t. 
w % 

Dynamik
a 
 
     (3:1) 

Dynamik
a 
 
     (5:3) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
niepełnosprawni 
ogółem 

 
329 

 
100,0 

 
406 

 
100,0 

 
346 

 
100,
0 

 
123,4 

 
85,2 

w tym: bezrobotni 210 52,9 271 63,8 245 70,8 129,1 90,4 
poszukujący pracy 
oraz pobierający 
inne świadczenia 

 
119 

 
47,1 

 
135 

 
36,2 

 
101 

 
29,2 

 
113,4 

 
74,8 

 
 
 Struktura osób niepełnosprawnych pod względem udziału bezrobotnych  
i poszukujących pracy była zróżnicowana i w 2005r. wynosiła odpowiednio 70,8% i 29,2%. 

Na przestrzeni kolejnych lat tj. 2003-2005 zauważa się stałą tendencję wzrostową liczby 
zarejestrowanych niepełnosprawnych posiadających status osoby  bezrobotnej. 
 
 
3. Osoby    
niepełnospr. 
  wg  stopnia nie-
pełnosprawności  

Stan na  
dzień 
31.12. 
03 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na 
dzień 
31.12. 
04 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na  
dzień 
31.12. 
05 

Wsk.
struk
t. 
w % 

Dynamik
a 
 
     (3:1) 

Dynamik
a 
 
     (5:3) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
niepełnosprawni 
ogółem 

 
329 

 
100,0 

 
406 

 
100,0 

 
346 

 
100,

0 

 
123,4 

 
85,2 

st. znaczny 15 5,1 19 4,6 22 6,3 126,7 115,8 
st. umiarkowany 101 30,2 123 30,7 111 32,1 121,8 90,2 
st. lekki 213 64,7 264 64,7 213 61,6 123,9 80,7 

 
  
Analiza wskaźników struktury wg stopnia niepełnosprawności pokazuje, że największy udział w 
ogółem zarejestrowanych stanowią osoby posiadające lekki stopień niepełnosprawności, który w 
2005r. wyniósł 61,6%. Notuje się również stały wzrost liczby zarejestrowanych osób posiadających 
znaczny stopień niepełnosprawności. 
  
 
4. Osoby 
niepełnospr. wg  
wykształcenia  

Stan na  
dzień 
31.12. 
03 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na 
dzień 
31.12. 
04 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na  
dzień 
31.12. 
05 

Wsk.
struk
t. 
w % 

Dynamik
a 
 
     (3:1) 

Dynamik
a 
 
     (5:3) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
niepełnosprawni         



 15

ogółem 329 100,0 406 100,0 346 100,
0 

123,4 85,2 

w tym: wyższe 14 3,4 13 4,3 16 4,6 92,9 123,1 
     polic. i śr. 
zawod. 

97 31,5 111 29,5 87 25,1 114,4 78,4 

     LO 29 7,5 34 8,8 41 11,9 117,2 120,6 
     zasadn. zawod. 119 39,0 155 36,2 133 38,4 130,3 85,8 
     gimnaz. i 
poniżej 

70 18,6 93 21,2 69 20,0 132,9 74,2 

 
  
 Z analizy danych statystycznych wynika, że wśród osób niepełnosprawnych największy udział 
stanowią osoby posiadające wykształcenie zasadnicze zawodowe (38,4%), policealne i średnie 
zawodowe (25,1%) oraz gimnazjalne i poniżej (20%). Co roku wzrasta również liczba 
zarejestrowanych osób niepełnosprawnych z wyższym wykształceniem oraz po LO. 
 
 
5. Osoby 
niepełnospr. 
     wg  wieku  

Stan na  
dzień 
31.12. 
03 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na 
dzień 
31.12. 
04 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na  
dzień 
31.12. 
05 

Wsk.
struk
t. 
w % 

Dynamik
a 
 
     (3:1) 

Dynamik
a 
 
     (5:3) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
niepełnosprawni 
ogółem 

 
329 

 
100,0 

 
406 

 
100,0 

 
346 

 
100 

 
123,4 

 
85,2 

18-24 lat 44 13,9 45 13,4 35 10,1 102,2 77,8 
25-34 lat 58 19,0 74 17,6 54 15,6 127,6 73,0 
35-44 lat 77 25,8 78 23,4 70 20,2 101,3 89,7 
 45- 54 lat 127 33,6 171 38,6 146 42,2 134,6 85,4 

55 i więcej lat 23 7,7 38 7,0 41 11,9 165,2 107,9 
 

Struktura osób niepełnosprawnych wg wieku na terenie Miasta Nowego Sącza jest bardzo 
zróżnicowana. Największy procent w latach 2003 do 2005 stanowiły osoby w wieku 45-54 lat 
(odpowiednio 33,6%, 38,6% i 42,2); należy zauważyć, że najbardziej rośnie właśnie liczba 
rejestrowanych osób niepełnosprawnych w tym przedziale wiekowym  Najmniejszy zaś procent w 
2005r. stanowiły osoby w wieku 55 i więcej lat oraz w wieku 18-24 lat.   
Pocieszającym jest fakt, że maleje odsetek zarejestrowanych ludzi młodych. 
 
6. Osoby     
niepełnospr. 
     wg  rodzaju     
     schorzenia  

Stan na  
dzień 
31.12. 
03 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na 
dzień 
31.12. 
04 

Wsk. 
strukt. 
w % 

Stan 
na  
dzień 
31.12. 
05 

Wsk.
struk
t. 
w % 

Dynamik
a 
 
     (3:1) 

Dynamik
a 
 
     (5:3) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
niepełnosprawni 
ogółem 

 
329 

 
100,0 

 
406 

 
100,0 

 
346 

 
100,

0 

 
123,4 

 
85,2 

upośledzenie 
umysł.  

 
47 

 
14,3 

 
72 

 
17,7 

 
61 

 
17,6 

 
153,2 

 
84,7 



 16

i choroby 
psychiczne 
zaburzenia głosu, 
mowy i choroby 
słuchu 

 
9 

 
2,7 

 
11 

 
2,7 

 
11 
 

 
3,2 

 
122,2 

 
100 

 
choroby wzroku 29 8,8 35 8,6 31 9,0 120,7 88,6 
choroby 
ukł.krążenia  
i oddechowego 

 
57 

 
17,3 

 
68 

 
16,7 

 
58 

 
16,8 

 
119,3 

 
85,3 

choroby przewodu 
pokarmowego 

 
7 

 
2,1 

 
13 

 
3,2 

 
12 

 
3,5 

 
185,7 

 
92,3 

choroby ukł. 
moczowo 
płciowego 

 
9 

 
2,7 

 
6 

 
1,5 

 
4 

 
1,1 

 
66,7 

 
66,7 

choroby 
neurologiczne i 
epilepsja 

34 10,3 43 10,6 45 
 
 

13,0 126,5 104,7 
 
 

choroby narządu 
ruchu 

90 27,4 111 27,3 78 
 

22,5 123,3 70,3 
 

inne schorzenia 47 14,4 47 11,7 46 13,3 100,0 97,9 
  
 
 W populacji osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP Nowy Sącz największy udział 
w 2005 roku  stanowiły osoby posiadające schorzenia narządu ruchu 22,5%; nieco mniej niż w 
poprzednich latach, następnie z chorobami psychicznymi (17,6%), układu krążenia i oddechowego 
(16,8%), posiadające inne schorzenia (13,3%)  oraz choroby neurologiczne i epilepsja (13,0%)  
 Najmniej zarejestrowanych jest osób ze schorzeniami układu moczowo-płciowego, mowy i 
słuchu oraz przewodu pokarmowego. Procentowy udział tych osób w liczbie ogółu zarejestrowanych 
niepełnosprawnych zawiera się między 1,1 a 3,5%. 

 



 17

Powiatowy Program Działań na rzecz Osób Niepełnosprawnych  
na lata  2007 – 2013 w Mieście Nowy Sącz. 

 
 
 
 
 

Cel strategiczny programu : 
 

Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych i ich aktywizacja  poprzez wyrównywanie szans 
w dostępie do edukacji, pracy, szeroko rozumianej oferty usług i świadczeń oraz dóbr kultury i 

sztuki. 
 

Cele operacyjne; 
1. Bieżące diagnozowanie środowiska osób niepełnosprawnych. 
2. Zapewnienie dostępności do opieki medycznej, rehabilitacji, edukacji, dóbr kultury i sztuki. 
3. Doskonalenie systemu pomocy osobom niepełnosprawnym. 
4. Zintegrowanie działań samorządu, organizacji pozarządowych i innych instytucji na rzecz 

rozwiązywania problemów osób niepełnosprawnych. 
5. Aktywizacja osób niepełnosprawnych, poprzez rehabilitację zawodową i społeczną. 

 
Oczekiwane efekty: 

1.  Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych. 
2. Ograniczenie skutków niepełnosprawności. 
3. Zwiększenie aktywności społecznej i zawodowej. 

            4.   Podniesienie poziomu kwalifikacji zawodowych. 
            5.   Wykorzystanie potencjału tkwiącego w organizacjach pozarządowych. 
            6.   Wzrost dostępności do świadczeń. 

 
 

Planowane przedsięwzięcia w ramach programu: 
 

 
 

Lp. 
 

Zadanie 
 
Odpowiedzialni i partnerzy 

 
Termin realizacji 
 

1. Aktualizacja bazy danych o: 
• osobach niepełnosprawnych, 
• dostępności obiektów 

użyteczności publicznej, 
• instytucjach i organizacjach 

pozarządowych działających na 
rzecz środowiska, 

• dzieciach kwalifikujących się do 
klas integracyjnych, 

Wydział Kultury Sportu i 
Zdrowia Urzędu Miasta, 
MOPS, PUP 
Organizacje pozarządowe, 
Poradnie psychologiczno- 
pedagogiczne, 
Dyrektorzy szkół, 
Wydział Edukacji, 
Kuratorium Oświaty.  

 
 
Działania bieżące 

2. Tworzenie programów 
uwzględniających specjalne potrzeby 
edukacyjne dla dzieci 
niepełnosprawnych. 

Dyrektorzy szkół, 
Rady Pedagogiczne, 
Kuratorium Oświaty. 

 
Działania bieżące 



 18

3. Realizacja obowiązku szkolnego 
dzieci ze specjalnym programem 
kształcenia w szkołach 
ogólnodostępnych. 

 
Dyrektorzy szkół, 
Wydział Edukacji. 

 
Działania bieżące 

4. Tworzenie klas specjalnych dla dzieci 
z różnymi niepełnosprawnościami      
( autyzm, niedowidzące, 
niedosłyszące, z dysfunkcją narządu 
ruchu,  inne) wg potrzeb. 

Wydział Edukacji, 
Dyrektorzy szkół, 
Poradnie psychologiczno- 
pedagogiczne, 
Organizacje pozarządowe. 

 
Maj każdego roku 
(okres organizacji 
roku szkolnego) 

5. Doposażenie w sprzęt i pomoce 
dydaktyczne istniejących oddziałów 
specjalnych w szkołach i 
przedszkolach. 

Organ prowadzący, 
Wydział Edukacji, 
Dyrektorzy szkół, 
 

 
Działania bieżące 

6. Analiza stanu zatrudnienia 
nauczycieli pod kątem posiadanych 
kwalifikacji do pracy z dziećmi 
orzeczonymi do kształcenia 
specjalnego. 

Organ prowadzący, 
Poradnie psychologiczno- 
pedagogiczne, 
Dyrektorzy szkół. 
 

 
Działania bieżące.

7. Zatrudnianie specjalistów do 
kształcenia specjalnego w oddziałach 
integracyjnych, klasach specjalnych 
jako nauczycieli prowadzących i 
wspomagających 

 
Organ prowadzący, 
Dyrektorzy szkół. 

 
Działania bieżące 

8. Pedagogizacja rodziców dzieci 
pełnosprawnych pod kątem 
zrozumienia potrzeb rodziny z 
dzieckiem sprawnym inaczej. 

Nauczyciele pracujący z 
dziećmi 
niepełnosprawnymi, 
Pracownicy poradni 
psychologiczno- 
pedagogicznych. 

 
Działania bieżące 

9. Rozwój środowiskowej pomocy 
społecznej 

MOPS, 
administracja rządowa i 
samorządowa, 
Organizacje pozarządowe, 
Służba zdrowia. 
 

 
Działania bieżące 

10. Planowe i długotrwałe działania na 
rzecz wzmacniania bądź 
odzyskiwania zdolności do 
funkcjonowania w społeczeństwie. 

MOPS, 
Administracja rządowa i 
samorządowa, 
Organizacje pozarządowe, 
Służba zdrowia. 
 

 
Działania bieżące 

11. Edukacja rodzin w zakresie 
nabywania umiejętności koniecznych 
do kontaktów z osobami starszymi i 
niepełnosprawnymi. 

MOPS, 
Oświata, 
Organizacje pozarządowe, 
Media. 

 
Działania bieżące 

12. Poradnictwo specjalistyczne dla osób 
niepełnosprawnych. 

MOPS, 
PUP, 
Referat  ds  Zatrudnienia i 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych.. 

 
Działania bieżące 



 19

13. Praca socjalna na rzecz osób 
niepełnosprawnych. 

MOPS Działania bieżące 
 

14. Likwidacja barier architektonicznych 
w obiektach użyteczności publicznej 
W tym w: 
-  przychodni przy ul.   
   Poniatowskiego, 
-  przychodni przy ul.Broniewskiego 
-  w SP ZOZ im. J. Śniadeckiego –   
    budynki szpitalne, 

 
 
Samorząd,  
Administratorzy budynków 
Organ prowadzący, 
Właściciele budynków,  
Samorząd, 
 

 
 
 
 
Działania bieżące 

15. Szkolenie wolontariuszy w zakresie 
pomocy osobom niepełnosprawnym 
oraz integracja niepełnosprawnych  
poprzez włączanie ich do grup 
wolontariatu. 

Wydział Kultury, Sportu i 
Zdrowia, Referat Zdrowia, 
Ośrodek Rehabilitacyjno- 
Readaptacyjno- Misyjny 
„Magnifikat”, 
Inne organizacje 
pozarządowe, 

 
Działanie bieżące 

16. Wspieranie działań organizacji 
pozarządowych, stałe włączanie ich w 
realizację zadań na rzecz osób 
niepełnosprawnych. 

Referat Zdrowia,  
Referat ds. Zatrudnienia i 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, 
Organizacje pozarządowe. 

 
Działania bieżące 

17. Włączenie organizacji 
pozarządowych w pracę Powiatowej 
Społecznej Rady ds. Osób 
Niepełnosprawnych. 

PSRds.ON, 
Organizacje pozarządowe. 

 
Działanie bieżące 

18. Promowanie osiągnięć osób 
niepełnosprawnych w sporcie oraz 
prezentacja dorobku osób 
niepełnosprawnych w różnych 
dziedzinach. 

Wydział Kultury Sportu i 
Zdrowia, 
Organizacje pozarządowe, 
Instytucje kultury, 
Kluby sportowe, 
Media. 

 
Działania bieżące 

19. Rejestracja oraz bieżąca obsługa osób 
niepełnosprawnych pozostających  w 
ewidencji PUP jako osoby bezrobotne 
i poszukujące pracy, z zachowaniem 
wydzielonego stanowiska obsługi.. 

PUP, 
Partnerzy: 
Referat Zatrudnienia i  
Rehabilitacji Osób   
Niepełnosprawnych UM, 
MOPS, 
Placówki służby zdrowia, 
ZUS, 

   
 
Działania bieżące 

20. Rozpoznawanie potrzeb zawodowych 
oraz przygotowanie do skutecznego 
poruszania się na rynku pracy, 
poprzez realizację poradnictwa 
zawodowego i psychologicznego 
uwzględniającego ocenę zdolności do 
pracy oraz umożliwiającego wybór 
odpowiedniego zawodu i szkolenia. 
 

PUP 
Partnerzy: 
Ośrodki szkolące, 
MOPS, 
Placówki służby zdrowia, 
ZUS, 
. 

 
 
Działania bieżące.

21. Realizacja pośrednictwa pracy PUP  



 20

 Partnerzy:  
Zakłady Pracy , 
MOPS, 
Placówki służby zdrowia, 
. 
 

 
Działania bieżące.

22. Przygotowanie i realizacja szkoleń. PUP, 
Partnerzy: 
Ośrodki szkolące 
. 

 
Działania bieżące 

23. Organizacja staży oraz przygotowania 
zawodowego. 

PUP 
Partnerzy: 
Pracodawcy na otwartym   
rynku pracy, 
Zakłady pracy chronionej, 
Placówki służby zdrowia  
 
 

 
 
Działania bieżace.

24. Promocja i realizacja zatrudnienia 
subsydiowanego. 

PUP 
Partnerzy: 
Pracodawcy na otwartym   
rynku pracy, 
Zakłady pracy chronionej, 
 

  
Działania bieżące 

25. Organizowanie specjalistycznych 
giełd pracy oraz promocja u 
pracodawców nietypowych form 
zatrudnienia (np. telepraca, praca 
chałupnicza).  

  
Działania bieżące 

26. Pomoc w podejmowaniu działalności 
gospodarczej – przyznawanie 
jednorazowych środków na podjęcie 
działalności gospodarczej, szkolenia, 
poradnictwo biznesowe. 

PUP 
Partnerzy: 

 
Działania bieżące 

27. Przygotowanie i realizacja projektów 
współfinansowanych ze środków 
Unii Europejskiej, w tym w ramach 
Europejskiego Funduszu 
Społecznego  

PUP 
Partnerzy: 
Samorząd  
Organizacje pozarządowe,. 
Instytucje działające na 
rzecz osób 
niepełnosprawnych. 

 
 
Działania bieżące 

28. Współpraca z partnerami rynku pracy 
w zakresie realizacji działań na rzecz 
osób niepełnosprawnych. 

PUP 
Partnerzy: 
Samorząd  
Pracodawcy, 
Ośrodki szkoleniowe, 
 

 
Działania bieżące 

29. Pozyskiwanie środków na 
rehabilitację zawodową, społeczną i 
leczniczą z funduszy celowych oraz w 

Referat ds. Zatrudniania i    
Rehabilitacji Osób   
Niepełnosprawnych UM, 

 
Działania bieżące 



 21

ramach ogłaszanych programów 
celowych. 

PUP, 
MOPS 
Partnerzy: 
Pracodawcy, 
Organizacje pozarządowe, 
Zakłady opieki zdrowotnej. 

30. Aktywizacja osób niepełnosprawnych 
poprzez dofinansowanie ze środków 
PFRON: 
• likwidacji barier 

architektonicznych w miejscu 
zamieszkania,  

• likwidacji barier w 
komunikowaniu się i 
technicznych, 

• uczestnictwa w turnusach 
rehabilitacyjnych, 

• warsztatów terapii zajęciowej, 
• zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, 

przedmiotów ortopedycznych i 
środków pomocniczych, 

• sportu, kultury, rekreacji i 
turystyki. 

 
Referat ds. Zatrudniania i    
Rehabilitacji Osób   
Niepełnosprawnych UM. 
Partnerzy: 
Organizacje pozarządowe, 
Służba zdrowia, 
Powiatowy Zespół ds. 
Orzekania o 
Niepełnosprawności. 
Instytucje działające na 
rzecz osób 
niepełnosprawnych. 

 
 
Działania bieżące 

31 Przestrzeganie praw osób 
niepełnosprawnych w tym prawa do 
świadczeń zdrowotnych, leczniczych, 
rehabilitacyjnych, prawa do nauki, do 
szkolenia się, zatrudnienia itd.  

 
Samorząd, 
Instytucje administracji 
rządowej i samorządowej, 
Organizacje pozarządowe. 

 
Działania bieżące 

32. Przestrzeganie zapisów prawa 
budowlanego przy projektowaniu i 
oddawaniu do użytku obiektów 
użyteczności publicznej. 

Wydział Architektury i 
Budownictwa UM 

 
Działania bieżące 

 
 
 


